
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV OBCE KLABAVA 
 

[1850]1857 – 1944 
 
 

Inventář 
 
 

Číslo listu JAF 
42 
 
 

Evidenční číslo pomůcky 
162 

 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 

ROKYCANY 2004 
 



2 
 

OBSAH 
 
 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu        4 

II. Dějiny a vývoj fondu        7 

III. Archivní charakteristika fondu      9 

IV. Obsah fondu        11 

V. Záznam o uspořádání fondu      12 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury    14 

Č. 2 Seznam použitých zkratek      14 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

II. Knihy         16 

III. Spisový materiál       18 

IV. Účetní materiál       25 

V. Ostatní materiál       26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

I. Vývoj původce fondu 
 
 

Fond Archiv obce Klabava byl vytvořen obecní samosprávou, tj. obecním 

zastupitelstvem a obecním úřadem. Před rokem 1850 patřila obec k rokycanskému panství 

v Plzeňském kraji. Po reformách v letech 1848/1849 byla přiřazena k nově vzniklému 

politickému okresu Rokycany (po roce 1850). Po zrušení Okresního hejtmanství 

v Rokycanech v roce 1868 byla Klabava zahrnuta do soudního okresu Rokycany, 

spravovaného do roku 1896 Okresním hejtmanstvím v Plzni. Po znovuobnovení hejtmanství 

v Rokycanech v srpnu 1896 náležela Klabava od 1. 9. 1896 k politickému okresu Rokycany. 

Součástí tohoto okresu byla obec do 1. června 1942, po zbytek války náležela do správy 

Okresního úřadu Plzeň – venkov. Rokycanský okres byl znovu obnoven až v srpnu 1945. 

Územní působnost obecního úřadu se vztahovala pouze na katastrální území obce 

Klabava. V roce 1943 sice Okresní úřad Plzeň – venkov navrhoval sloučení obcí Kyšice a 

Ejpovice nebo Ejpovice a Klabava. K zamýšlenému sloučení však pro protesty obcí nedošlo. 

Oficiálním název obce je Klabava. V 19. století se paralelně používal také název 

Klabavá. 

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 

3. 1849, kde byla vytýčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec.“ Toto 

zřízení nabylo platnost 1. ledna 1850. Rozeznávalo dvojí působnost obce, vlastní záležitosti 

obce a přenesené, delegované záležitosti. Obce se staly nejnižšími články a instancemi 

územní samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi zůstalo platné 

jen nařízení o domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové ústavy v roce 

1862, na kterou navazoval říšský zákon č. 18/1862 a zemský zákon z 16. 4. 1864 o obecním 

zřízení. Po první světové válce bylo změněno obecní zřízení volebním zákonem č. 75/1919 

Sb. zák. a nař. a novelou zákona o obecním zřízení č. 76/1919 Sb. zák. a nař. Volební období 

bylo stanoveno na dobu čtyř let, po roce 1933 bylo změněno na šestileté. 

Po vzniku Obecního úřadu v Klabavě v roce 1850 se staly výkonnými orgány obecní 

výbor a obecní představenstvo. Obecní výbor byl složen ze zákonného počtu členů závislého 

na stavu oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků nemělo být více než 

polovina členů obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor rozhodoval většinou 

hlasů, měl pouze usnášecí a dozorčí moc, nikoliv však moc výkonnou. Po reformách 

sedmdesátých let měl obecní výbor usnášecí a dozorčí moc a byl sekundárním orgánem, který 

vyřizoval zvlášť důležité záležitosti. Jeho zasedání byla veřejná. Do pravomoci obecního 



5 
 

výboru patřila správa obecního majetku, udělování domovského práva, čestného občanství a 

vyřizování záležitostí místní policie. 

Obecní výbor volil ze svého středu obecní představenstvo, které se skládalo ze starosty 

a alespoň dvou radních. Představenstvo netvořilo kolégium, radní byli pouze pomocným a 

zastupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán reprezentovalo obec navenek. 

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, 

výkon policie polní, běžné, zdravotní, mravnostní, stavební i požární, péče o chudé a 

dobročinné ústavy, účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a 

konání dobrovolných dražeb nemovitých věcí. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se 

týkala záležitostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad 

obecním úřadem náležel jednak okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak 

místodržitelství. 

O počátcích Obecního úřadu v Klabavě nevíme mnoho. V roce 1852 jsou zmiňováni 

radní Johann Rydlbauch a Josef Černý, dále Vencl Hájek, Matěj Černý, Jan Nový 

pravděpodobně členové obecního zastupitelstva. O sedm let jsou jako zastupitelé označováni 

opět Vencl Hájek a Matěj Černý. V letech 1861 – 1864 zastával funkci obecního 

představeného, tj. starosty, Josef Černý. V zastupitelstvu zasedali Václav Hájek, Jan Hájek, 

František Kletečka, Josef Černý a Josef Hájek. Na konci roku 1864 byl starostou Klabavy 

zvolen Jan Hájek, který tento post zastával až do roku 1867. V tomto roce ho vystřídal Jan 

Pazrál, jenž vedl obec jedno volební období. V roce 1872 se starostování v Klabavě ujal na 

dlouhých 36 let Antonín Nový. V roce 1873 bylo složení zastupitelstva následující František 

Svoboda, Matěj Černý, Matěj Brabenec, Václav Černý, František Kletečka, Antonín Vlček, 

Jiří Ženíšek, Jan Mareš a Antonín Říha. O pět let později v obecní radě zasedali Václav Černý 

a Jan Pazrál.  

Dne 22. 11. 1908 došlo k předání úřadu mezi Antonínem Novým a nově zvoleným 

starostou Adolfem Černým. V roce 1912 stálo v čele Klabavy 12 členné obecní zastupitelstvo, 

pracovaly také komise zdravotní a hospodářská. V březnu 1918 zemřel člen obecního 

zastupitelstva virilista a správce městských železáren Jan Brotánek, kterého nahradil Vojtěch 

Bohuslav. 

Dne 6. 7. 1919 se uskutečnila ustavující schůze nového zastupitelstva ve složení Karel 

Štilip, Antonín Burián, Václav Beran, Karel Šlauf, František Šneberger, Jan Hájek, František 

Císař, Čeněk Riegr, Jan Stašek, Václav Šrail, František Brada, Karel Hora, Antonín Šrail, 

Václav Kletečka, Emil Lukeš. Starostou byl zvolen Karel Šlauf, jeho náměstkem Antonín 



6 
 

Burian, radními Jan Hájek, Čeněk Riegr a Karel Hora. Dne 8. 7. 1919 došlo k předání úřadu 

novému starostovi Karlu Šlaufovi. O několik dní později byli zvoleni členové komisí 

finanční, hospodářské a aprovizační. V roce 1922 byla obecní rada doplněna o Františka 

Císaře. 

Dne 16. 10. 1927 se konaly obecní volby, v nichž vyhrála sociální demokracie, za 

kterou se do zastupitelstva dostali Karel Šlauf, Josef Honzík, Václav Šrail, Jan Hájek, 

Antonín Šrail, Vladimír Sláma, Václav Jedlička, František Vavroušek, Karel Štilip, Rudolf 

Šrail a Václav Bláha. Za komunistickou stranu se zastupiteli stali Hynek Matouš, Josef 

Procházka a po jednom zástupci měli národní socialisté (František Císař) a sdružení 

občanských stran (Karel Šedivec). Starostou byl zvolen Karel Šlauf. Ten se patrně v roce 

1930 z Klabavy odstěhoval do Rožmitálu a na jeho místo usedl Václav Šrail. 

Při následujících volbách 27. 9. 1931 získala ze 404 odevzdaných hlasů 343 sociálně 

demokratická strana, 61 komunisté a zbylých 12 lístků bylo neplatných. Dne 31. 10. 1931 byl 

na ustavující schůzi zastupitelstva opět zvolen starostou Václav Šrail, slévač z Klabavy čp. 2. 

Starosta Šrail zůstal v čele obce i po volbách v roce 1935. Z důvodu jeho neustále se 

zhoršujícího zdravotního stavu podal na schůzí zastupitelstva 11. 2. 1938 rezignaci. Úřad 

dočasně vedl jeho náměstek řídící učitel Josef Honzík. Dne 11. 3. byla podle ustanovení 

Okresního úřadu Rokycany uskutečněna volba a novým představitelem obce byl zvolen 

Antonín Šrail, zaměstnaný jako dělník na dráze v Plzni. Ve funkci jeho náměstka setrval Josef 

Honzík.  

Pro obecní volby v roce 1938 se strany dohodly na jednotné kandidátce a mandáty 

byly rozděleny takto: sociální demokracie 17, komunisté 2, národní socialisté 1. Na ustavující 

schůzi byl starostou opět zvolen Antonín Šrail, jeho náměstkem Josef Honzík a členy obecní 

rady Václav Šrail, František Vavroušek a Antonín Černý. Starosta Šrail setrval v čele obce po 

celou druhou světovou válku. 

Obecní úřad Klabava ukončil svou činnost 5. 5. 1945, dnem ustavení Místního 

národního výboru v Klabavě. 

 

Starostové Klabavy v letech 1861 - 1945 

 

Jméno starosty Ve funkci od Ve funkci do 

Josef Černý 1861 1864 

Jan Hájek 1864 1867 



7 
 

Jan Pazrál 1867 1871 

Antonín Nový 1872 22. 11. 1908 

Adolf Černý 22. 11. 1908 6. 7. 1919 

Karel Šlauf 6. 7. 1919 1930 

Václav Šrail 1930 11. 2. 1938 

Josef Honzík * 11. 2. 1938 11. 3. 1938 

Antonín Šrail 11. 3. 1938 5. 5. 1945 

* Z titulu funkce prvního náměstka. 

 

 

II. Dějiny a vývoj fondu 
 
 

Původcem fondu Archiv obce Klabava je Obecní úřad v Klabavě, vzniklého v roce 

1850. Fond je možno považovat za uzavřený, neboť ve spisovně již nezůstaly žádné 

písemnosti z doby před rokem 1945. Písemnosti jsou psány česky, ojediněle se objevuje 

němčina. 

Až do roku 1938 úřadovali jednotliví starostové u sebe doma a schůze zastupitelstva 

se konaly v místních hostincích. K zakoupení domu čp. 17 pro úřadovnu a knihovnu došlo až 

v roce 1938. V roce 1919 starosta navrhl, aby se pro obecní úřadovnu kvůli snazšímu 

ukládání dosud nevyřízených spisů zakoupila polička asi se 3 přihrádkami.  

Písemnou agendu obecního úřadu vyřizoval starosta, například v roce 1902 dostával za 

kancelářské práce 120 K ročně. V době druhé světové války byl do Klabavy přidělen 

tajemník, který měl na starosti vyživovací agendu a příděl poukazů na obuv. 

Již od počátku 20. století se na došlých písemnostech objevuje podací razítko s textem 

Obecní úřad v Klabavě čj. a datum. Používání kulatého razítka uprostřed s českým lvem a 

 textem PREDNOSTENSTVO OBCE KLABAVSKÉ je na písemnostech doloženo od 70. let 

19. století. To bylo používáno ještě na počátku 20. století. Během okupace obec zajistila 

kulaté razítko s textem Gemeindeamt Klabawa Lebensmittel Abteilung, Obecní přad Klabava 

Potravinové oddělení.  

K prvnímu převzetí písemností došlo někdy v padesátých letech minulého století, 

předávací protokol není bohužel datován. Převzaty měly být protokolní kniha z let 1923 – 

1934, parcelní protokol z roku 1891, povolení přestavby u M. Šedivce z roku 1891, plán 

přestavby slévárny v Klabavě z roku 1894, polohopisný plán z roku 1932 a hlavní kniha z let 

1934 – 1936. Do sběru byly odevzdány tyto materiály: kniha evidence domobraneckých 



8 
 

seznamů z let 1893 – 1904, kniha se soupisem obyvatelstva podle domovních čísel z roku 

1879, přihlašovací kniha záložníků z let 1890 – 1937, matrika domovských příslušníků z roku 

1892, seznam vydaných domovských listů z let 1902 – 1940, deník placených místních 

přirážek z let 1905 – 1919, záznam cizinců pro krátký pobyt z let 1909 – 1935. 6 podacích 

protokolů z let 1929 – 1933, 1935, 1936 – 1938, 1938 – 1939, 1940 – 1942 a 1942 – 1948, 

evidence obecních dávek v z let 1928 – 1935, seznam vydaných domovských listů z let 1940 

– 1948, balík domácích porážek z let 1942 – 1943, balík mlecích povolení z let 1943 – 1945 a 

2 balíky zásobovacích tiskopisů z let 1944 – 1945. 

Dne 25. 3. 1960 se na MNV uskutečnila skartace, při níž byl posuzován materiál z let 

1852 – 1952. Pro archiv byl vybrán protokol obecního zastupitelstva z let 1906 – 1923, 

protokol obecní rady a zastupitelstva z roku 1878, 7 hlavních knih z let 1934 – 1950, pokladní 

kniha osvětové komise z let 1919 – 1951, 5 pokladních knih a knih obecních dávek z let 1936 

– 1952, pokladní deník chudých z let 1927 – 1942, 11 vkladních knížek, 61 čeledních a 

pracovních knížek , 2 protokoly spisů z let 1866 – 1870, 8 jednacích protokolů z let 1883 – 

1922, seznam sibiřské armády z roku 1919, deník chudých z roku 1903, kniha vydání místní 

školní rady z roku 1881, kniha dobytka z roku 1898, kniha mužstva (odvody) z roku 1891, 

hlavní kniha z roku 1925. Dále bylo do archivu odvezeno 6 balíků spisů z let 1852 – 1952 

(různé, hospodaření obce) a 14 kusů razítek. Do stoupy byl určen jen materiál z let 1950 – 

1958.  

Následující návštěva archivářů v Klabavě se uskutečnila 12. 1. 1972, přebírán byl 

převážně materiál vzniklý z činnosti MNV. Nalezeny však byly i následující materiály 

bývalého obecního úřadu: kniha příslušníků domácích a cizích v obci z let 1900 – 1939, 

inventář obecního jmění z let 1929 – 1943, parcelní protokol z roku 1941, mapa obce z roku 

1918 a stavební plány na adaptaci železáren na jatky K. Šůly z let 1940 – 1942.  

Při shromažďování volebních písemností na MNV Klabava dne 31. 7. 1986 byly do 

archivu odevzdány i první dva díly kroniky obce z let 1928 – 1976.  

Dne 7. 4. 1999 (č. př. 10/99) se při skartačním řízení převzaly pro archiv další 

materiály – evidenční karty nezaměstnaných v Klabavě, seznamy uchazečů o státní stravovací 

akci z let 1932 – 1938, seznamy nezaměstnaných z 30. let minulého století, sešity s evidencí 

státní stravovací akce, 3 průkazky nezaměstnaných a korespondence obecního úřadu z let 

1930 – 1939. Dne 28. 4. 1999 byly ještě dodatečně archivu odevzdány fotoalbum (volné listy) 

z let 1935 – 1985, příloha obecní kroniky z let 1929 – 1979, katastrální mapa obce z roku 

1838 a spořitelní knížka Obecní spořitelny města Rokycan z let 1924 – 1945 (č. př. 14/99). 



9 
 

Fond se nedochoval v úplnosti. Nápadná je absence písemností z 30. a 40. let 20. 

století. Chybí především zápisy ze schůzí zastupitelstva a rady z let 1923 – 1945, veškeré 

zápisy ze schůzí komisí, matrika příslušníků obce z doby po roce 1919, kniha cizích 

příslušníků, kniha evidence vydaných domovských listů z doby po roce 1902. Podací protokol 

chybí pro období 1922 – 1933 a 1936 – 1945. Spisový materiál je dochován mezerovitě. 

V řadě účetních knih postrádáme hlavní knihy z let 1936, 1938 – 1941. 

 
 
 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

Před započetím pořádacích prací byl fond tvořen 22 knihami, 10 podacími protokoly, 

9 kartony, 1 pečetidlem a 1 mapou z let 1872 – 1945 (1948). Rozsah fondu byl odhadován na 

1,93 bm. 

Fond zpracoval prozatímně v roce 1962 prom. hist. P. Cironis. Týž v roce 1999 

prozatímně uspořádal tři kartony se spisy týkající se státní stravovací akce pro nezaměstnané.  

Při pořádání knih bylo zjištěno, že součástí fondu bylo několik knih přesahujících do 

období MNV. Delimitovány byly proto kronika obce z let (1914) 1928 – 1946, kniha 

evidence narozených bez vyznání z let 1930 – 1964, kniha evidence zemřelých z let 1940 – 

1960, kniha evidence dávek z let 1936 – 1950, hlavní kniha z let 1942 – 1946, kniha příjmů a 

vydání chudinského ústavu z let 1927 – 1949. Do fondu patřily také dvě knihy – pokladní 

deník MŠR z let 1939 – 1949 (pův. inv. č. 19) a hlavní kniha školní obce z let 1940 – 1949 

(pův. inv. č. 16), které se staly základem nového fondu Místní školní rada Klabava.  

Některé knihy byly naopak nalezeny v kartonech. Mezi knihy byly zařazeny také 

pracovní knížky, které byly kvůli své velikosti uloženy do kartonu. Dále sem byly založeny 

sešity s evidencí nezaměstnaných a s evidencí vydaných poukázek státní stravovací a 

ošacovací akce. Pro svůj charakter – nepevné desky, malé rozměry – byly tyto sešity uloženy 

rovněž do kartonu. Ostatní knihy byly zařazeny do jednotlivých kategorií a skupin. 

Spisový materiál obecního úřadu byl původně uložen v devíti kartonech z let 1875 – 

1944. V prvních třech kartonech byly uloženy písemnosti týkající se státní stravovací akce pro 

nezaměstnané z let 1932 – 1939 – evidenční karty, sešity s evidencí, seznamy 

nezaměstnaných apod. převzaté 7. 4. 1999. Ve čtvrtém kartonu byly uloženy spisy částečně 

uspořádané z let 1875 – 1935 – jednalo se především o pozvánky na schůze a korespondenci. 

Pátý karton skrýval knihu příjmů a výdajů chudinského ústavu, písemnosti týkající se 



10 
 

elektrifikace, trestní a finanční záležitosti. Rozpočty, zásobování a daně byly uloženy 

v šestém kartonu. Sedmý karton byl naplněn domobraneckými a odvodními seznamy. 

Největší překvapení bylo ukryto v osmém kartonu. Zde byla mimo pracovní, vandrovní a 

čelední knížky také složka s nápisem listiny starého spolku v Rokycany od roku 1820 výše po 

p. Josefu Vojtovi koželuhu v Rokycanech nalezeno na půdě 1936 signatura Městského muzea 

v Rokycanech Cz/2 323. A konečně v posledním téměř poloprázdném kartonu byla uschována 

složka týkající se přestaveb řeznictví Karla Šůly. 

Při pořádání spisů bylo zjištěno, že řada z nich nemá žádnou souvislost s obecním 

úřadem a do fondu se dostala patrně chybou. Jednalo se o písemnosti z let 1755 – 1945, které 

byly rozděleny do řady fondů - Cech kameníků Mirošov; Cech truhlářů, kolářů, zámečníků a 

cvokařů Rokycany; Cech bednářů, sklenářů, truhlářů, kolářů a zámečníků Rokycany; 

Společenstvo smíšených živností ve Strašicích, Dobřívě, Těních a Hůrkách, Strašice; 

Společenstvo smíšených živností Rokycany; Společenstvo řemeslníků Zbiroh; Živnostenské 

společenstvo Stupno; Společenstvo různých živností Mirošov; Odborné společenstvo truhlářů, 

řezbářů a soustružníků dřeva pro politický okres rokycanský, Rokycany; V. živnostenský 

spolek Rokycany; MŠR Klabava; AO Hrádek; AO Volduchy; Sbírka výučních listů SOkA 

Rokycany a Archiv města Rokycan. Podrobný seznam vyčleněných písemností je uveden 

v delimitačním protokolu. 

Zbylé spisy byly uspořádány podle metodického návodu pro pořádání obcí a rozděleny 

do jednotlivých skupin. Součástí fondu jsou také dvě mapy a pečetidlo, které byly popsány a 

zařazeny do ostatního materiálu. 

Ve fondu nebyla provedena vnitřní skartace. Celkem bylo delimitováno zhruba 0,3 bm 

písemností z let 1755 – 1960. Do archivní knihovny byly předány Úřední listy c. k. Okresního 

hejtmanství a Okresní školní rady Rokycany z 26. 9. 1908, 24. 7. 1911 a 30. 6. 1913 a 

exekuční novela. Nynější rozsah fondu je 1,28 bm, z toho na knihy připadá 0,56 bm a na 

kartony 0,72 bm. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR 

č. 2 ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do dvou 

kategorií. Knihy zápisů ze schůzí byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Ostatní 

knihy i spisový materiál náleží k 3. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý.  

 

 

 



11 
 

IV. Obsah fondu 
 
 

Fond Archiv obce Klabava z let 1857 – 1944 obsahuje 26 knih z let 1878 – 1942, 6 

kartonů z let 1857 – 1944 a 2 mapy z let /1872/ - 1918. Převážná většina písemností je psána 

česky, ojediněle se objevuje také němčina.  

Ve fondu se dochovaly pouze dvě knihy ze schůzí zastupitelstva a rady z let 1878 – 

1905 a 1906 – 1923. V obou lze najít údaje o životě v Klabavě v tomto období. Jejich 

nevýhodou je, že v nich chybí údaje o složení obecního zastupitelstva. Ty lze dohledat ve 

skupině organizace činnosti obecní samosprávy, kde jsou uloženy prezenční listiny a 

pozvánky na schůze zastupitelstva.  

Prvním kronikářem obce byl učitel Josef Honzík, který však napsal pouze popis obce a 

události let 1914 – 1916. Ostatní události byly zpětně dopisovány až v roce 1946 Václavem 

Bradou. Ke kronice je v archivu uloženo celkem pět kartonů příloh, v nichž badatel může najít 

i materiály vztahující se k období před rokem 1945. Jedná se například o popis obyvatelstva 

v Klabavě podle jednotlivých čísel popisných, historii zaniklých dolů a hutí v Klabavě, 

seznam občanů vězněných v letech 1939 – 1945, stručnou kroniku rodu Riedelbauchů 1651 – 

1892, čtení o Starém zámku, práci Stanislava Veverky o vzniku a vývoji železáren v Klabavě, 

o počátcích stolního tenisu v Klabavě apod. Ve čtvrtém a pátém kartonu jsou uloženy také 

fotografie pocházející z období před rokem 1945. Jde převážně o snímky železáren, fotky 

starých domů v obci a fotoalbum továrny firmy Skála a Kozák (20 snímků).  

Informace o obyvatelích Klabavy lze nalézt v matrice příslušníků, v níž je vepsán také 

soupis obyvatel k 1. 1. 1911 s přípiskami do roku 1941. Kniha narozených dětí bez vyznání 

z let 1930 – 1964 a kniha evidence zemřelých z let 1940 – 1960 náleží do fondu MNV 

Klabava. Celkem třicet se dochovalo pracovních a čeledních knížek obyvatel Klabavy, 

v nichž lze zjistit, kdy, kde a jak dotyčný pracoval. V některých knížkách jsou dochována také 

velmi pěkná razítka jednotlivých firem. Pouze jedna knížka, a to Marie Valentové z let 1909 – 

1918, je opatřena také fotografií. 

Fond Archiv obce Klabava je bohatý na materiály týkající se řešení nezaměstnanosti 

ve 30. letech 20. století. Mezi knihami jsou uloženy sešity s evidencí nezaměstnaných, dále 

evidence přerozdělování potravin, otopu a šatstva mezi nejpotřebnější rodiny. Tyto sešity pak 

doplňuje spisový materiál uložený ve skupinách zásobování a péče o nezaměstnané, v nichž 

lze nalézt výkazy o zásobování nezaměstnaných, instrukce Okresního úřadu Rokycany či 

evidenční karty státní stravovací akce. 



12 
 

Mezi spisy je početná skupina organizace činnosti obecní samosprávy z let 1889 – 

1931, kde jsou uloženy obecní vyhlášky, oběžníky, pozvánky na schůze a prezenční listiny ze 

schůzí zastupitelstva. Zajímavé jsou také skupiny stavební záležitosti a elektrifikace, kde jsou 

údaje o místních provozovnách.  

Jedinečné jsou také dopisy Komitétu pro postavení pomníku padlým adresované 

obecnímu úřadu se zprávou o postupu prací na pomníku a se žádostí o převzetí patronátu obce 

nad pomníkem, vše ve skupině osvětová činnost.  

Součástí fondu jsou také dvě katastrální mapy, originální z roku 1918, která zobrazuje 

stav z roku 1894 a fotokopie mapy z roku 1872. Katastrální mapa z roku 1838 a mapka 

rudných dolů jsou evidovány ve Sbírce map a plánů.  

 

 

V. Záznam o uspořádání fondu 
 

Fond AO Klabava uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. 

Hana Hrachová v roce 2003 ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 
 
Rokycany 9. 11. 2004                             Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

Příloha č. 1 
Seznam použitých pramenů a literatury 

 
 
Kronika obce Klabava 1. díl, (1914) 1928 – 1946. 

Kronika obce Klabava 2. díl, 1948 – 1976. 

Kronika obecné školy v Klabavě 1. díl, 1877 – 1935. 

Kronika obecné školy v Klabavě, 2. díl, 1936 – 1940. 

Kronika obecné školy v Klabavě, 3. díl, 1940 – 1964. 

Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, I. díl, 1 sv., Praha 1978. 

 
 

Příloha č. 2 
Seznam použitých zkratek 

 
 
AO      archiv obce 

bm      běžný metr 

čp.      číslo popisné 

čk.      číslo katastrální 

DTJ      dělnická tělocvičná jednota 

inv. č.       inventární číslo 

JAF      jednotný archivní fond 

MNV      místní národní výbor 

MŠR      místní školní rada 

MV ČSR     Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

nezprac.     Nezpracováno 

poz. č. k.     pozemek číslo katastrální 

pův.       původně 

OkÚ      okresní úřad 

OZ      obecní zastupitelstvo 

parc. č.      parcelní číslo 

s. d.      sine dato, tj. nedatované 

SDH      sbor dobrovolných hasičů 

SOkA      státní okresní archiv 

TBC      tuberkulóza  



15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

Inv. č.       Obsah                                                                    Časový rozsah                    Evid. č. 
 
I. KNIHY 
 
Knihy všeobecné správy obce 

 
 

 Kronika obce, 1. díl 

(viz MNV Klabava, nezpracováno)   (1914) 1928 - 1946 

 

1 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 17. 2.1878 – 17. 12. 1905 

 Zápisy ze schůzí obecní rady    15. 7. 1878 – 7. 4. 1890 

 Zápis z jednání v železárnách Klabava  8. 7. 1878   K 1 

 

2 Zápis ze schůze obecního zastupitelstva 

 (nejedná se o duplikát)    20. 2. 1890   1 

 

3 Zápisy ze schůzí obecní rady 

 (nejedná se o duplikáty)    6. 8. 1888 – 21. 10. 1889 1 

 

4 Kniha zápisů ze schůzí obecní zastupitelstva 11. 3. 1906 – 21. 4. 1923 

 Zápisy ze schůzí obecní rady    14. 3. 1922 – 25. 4. 1923 K 2 

 

5 Zápis ze schůze místní školní rady   21. 1. 1875   1 

 

6 Matrika příslušníků obce 

 (podle čp.)      1900 – 1919 

 Soupis obyvatel k 1. 1. 1911    1911 – 1941   K 3 

 

 Kniha evidence narozených bez vyznání 

 (viz MNV Klabava, nezpracováno)   1930 - 1964 

 

 Kniha evidence zemřelých 

(viz MNV Klabava, nezpracováno)   1940 – 1960 

 

 



17 
 

Inv. č.       Obsah                                                                    Časový rozsah                    Evid. č. 
 

7 Kniha evidence vydaných domovských listů, 

čeledních a pracovních knížek   1870 – 1902 

Seznam cizích příslušníků    1886 – 1902   K 4 

 

 

Knihy správy obecního majetku 

 

8 Inventář obecního jmění    1929 – 1943   K 5 

 

 

 

Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 

 

9 Výkaz o porážkách dobytka    1897 – 1927   K 6 

 

10 Kniha evidence čeledních a pracovních knížek 1857 – 1902   1 

 

 

 

Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 

 

11 Kniha evidence dovolenců a záložníků  1876 – 1887   K 7 

 

12 Kniha evidence neaktivního mužstva  1891 – 1915   K 8 

 

 Kniha evidence obecních dávek 

 (viz MNV Klabava, nezpracováno)   1936 - 1950 

 

13 Parcelní protokol     1940 – 1941   K 9 

 

 

 



18 
 

Inv. č.       Obsah                                                                    Časový rozsah                    Evid. č. 
 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 

 II. 1 Registraturní pomůcky 

 

14 Kniha evidence přijatých a odeslaných spisů 1870 – 1880   R 1 

15 Podací deník      2. 1. 1881 – 8. 1. 1892 R 2 

16 Podací deník      21. 1. 1892 – 23. 7. 1895 R 3 

17 Podací deník      28. 8. 1895 – 29. 1. 1900 R 4 

18 Podací deník      14. 2. 1900 – 1. 10. 1905 R 5 

19 Podací deník      1. 10. 1905 – 20. 7. 1910 R 6 

20 Podací deník      20. 7. 1910 – 28. 5. 1915 R 7 

21 Podací deník      28. 5. 1915 – 9. 4. 1919 R 8 

22 Podací deník      10. 4. 1919 – 29. 4. 1922 R 9 

23 Podací deník      2. 1. 1934 – 11. 12. 1935 R 10 

 

 

 

 II. 2 Spisy 

Obec a její správa 

 

24 Domovské právo 

 (mj. žádosti o vydání domovských listů)  1883 – 1934   1 

 

25 Sčítání lidu 

 (sběrný arch k čp. 40)     1921    1 

 

26 Matriční záležitosti 

 (oznámení o úmrtí A. Burešové a T. Tůmy)  1889 - 1897   1 

 

27 Obecní volby      1895    1 

 

28 Volby do vyšších orgánů samosprávy  1889    1 

 



19 
 

Inv. č.       Obsah                                                                    Časový rozsah                    Kart. č. 
 

29 Obecní funkcionáři a zaměstnanci 

 (mj. mzda zvoníka, starosty, obecního 

 strážníka, volba členů obecních komisí, 

 udělení definitivy ob. strážníkovi)   1895 – 1927   1 

 

30 Organizace činnosti obecní samosprávy 

 (mj. oběžníky, pozvánky na schůze,  

prezenční listiny)     1889 – 1931   1 

 

31 Pamětní knihy 

 (výzva osvětové komise k vedení kroniky)  1921    1 

 

 

Správa obecního majetku 

 

32 Evidence obecního majetku 

(inventář, soupis cenných papírů, dluhopisů,  

akcií a spořitelních knížek)    1890 - 1937    1 

 

33 Obecní pozemky 

 (směna pozemků, nájmy, koupě studny v  

 Chaloupkách obcí)     1920 – 1924   1 

 

34 Obecní budovy 

 (veřejná dražba na rozbourání obecního 

 domku čp. 9, žádosti o pronájmy)   1918 – 1925   1 

 

35 Obecní výdělečné podniky 

 (štěrkový lom)     1918    1 

 

36 Rozpočtové hospodaření obce   1888 – 1939   1 

 



20 
 

Inv. č.       Obsah                                                                    Časový rozsah                    Kart. č. 
 

Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

 

37 Evidence pobytu, dohled nad potulnými 

osobami      1921 – 1935   2 

 

38 Ochrana bezpečnosti života 

 (povodňové škody, ochrana před  

povodní na Padrťském potoce)   1891 - 1924   2 

 

39 Veřejné cesty a silnice 

 (mj. zabrání pozemků pro stavbu silnice,  

dražba na upravení silnice, výstavba  

silnice Klabava – Rokycany)    1889 – 1935   2 

 

40 Veřejná doprava a spoje 

 (zřízení zastávky Klabava – Ejpovice 

na železniční trati Praha – Plzeň)   1926    2 

 

41 Zásobování 

 (mj. výkazy o výdeji odběrných poukazů na  

obuv, podléhající povinnému odběru (1940 –  

1944), evidenční karty státní stravovací akce,  

evidence vydaných poukázek státní stravovací  

akce 1931 – 1939, evidence vydaných chlebenek 

1935 – 1938, evidence mléčné akce a mléčenek  

1931 – 1938, evidence přerozdělování mouky,  

tuku, cukru, uhlí apod. 1935 – 1938, evidence  

přerozdělování brambor /1930 – 1939/, evidence 

osob s nárokem na podporu podle Gentského 

systému /1930 – 1939/    1921 – 1944   2 

 

 



21 
 

Inv. č.       Obsah                                                                    Časový rozsah                    Kart. č. 
42 Léčebná péče 

 (dlužné obvodnímu lékaři)    1921 – 1922   2 

 

43 Hygienické poměry v obci 

 (zřízení studny v osadě Chaloupky, odvod 

 splaškové vody, jednání o zřízení nového  

 hřbitova, bytová situace)    1902 – 1935   2 

 

44 Opatření proti nakažlivým nemocem 

 (upozornění na nemocného TBC z Klabavy, 

 finanční sbírka ve prospěch Masarykovy 

 ligy proti tuberkuloze)    1924 – 1925   2 

 

45 Veterinární záležitosti 

 (povolení k vystavení průvodní stvrzenky 

 na maso, trávení polních hrabošů)   1931 – 1933   2 

 

46 Čelední a pracovní záležitosti 

 (mj. žádosti o vydání pracovních knížek,  

 pracovních knížky -  A. Černý, M. Brabenec,  

J. Šlauf, Jan Hájek, Jos. Hájek, A. Kletečka, 

 T. Černý, A. Sedlecká, V. Hájek, G. Černý,  

F. Ženíšek, J. Roubal, K. Ouštěda, M. Šour- 

ková – Fenclová, M. Hájková, M. Zieglerová,  

Jos. Hájek, V. Šístek)     1865 – 1918   2 

 

46 Čelední a pracovní záležitosti 

(čelední a pracovní knížky M. Oliveriusová,  

F. Choděra, V. Šístek, J. Denková, V. Chmelík,  

M. Valentová (včetně její fotografie), K. Denk,  

R. Hájek, V. Auštěd, K. Špelina, M. Vlčková,  

M. Soukupová, M. Brejchová)   1875 – 1939   3 

 



22 
 

Inv. č.       Obsah                                                                    Časový rozsah                    Kart. č. 
47 Vydávání vysvědčení zachovalosti   1893    3 

 

48 Stavební záležitosti 

(rozpočet na přestavbu školy včetně plánu 

(bez měřítka), stavba nového skladiště pro 

železárny, stavba slévárny na poz. č. k.  

30, adaptace bývalého skladiště modelů  

na chlév pro firmu K. Šůla včetně 2 plánů,  

zřízení chladírny, kantýny, jatek, uze- 

nářské dílny a udírny firmy K. Šůla včetně  

tří plánů)      1875 – 1942   3 

 
49 Požární záležitosti 

 (dotazník o činnosti SDH Klabava,  

výlohy na hašení domu V. Světlíka, žádost 

 SDH o zakoupení cvičebních kalhot, poz- 

vánka na valnou hromadu SDH, pozvánka  

na oslavy 40. výročí SDH)    1895 – 1935   3 

 

50 Elektrifikace 

 (mj. zřízení transformační stanice, jednání 

 o převzetí elektrického zařízení Železáren 

 města Rokycan obcí Klabavou včetně kupní 

 smlouvy)      1922 – 1930   3 

 

51 Trestní pravomoc 

 (mj. trestní listy)     1895 – 1928   3 

 

 

Péče o veřejné ústavy a zařízení 

 

52 Péče o chudé, chudinské ústavy 

 (mj. žádosti o finanční příspěvky, chudinské  



23 
 

Inv. č.       Obsah                                                                    Časový rozsah                    Kart. č. 
podpory, žádost pohořelého Jana Brady  

o příspěvek od okolních obecních úřadů)  1878 – 1941   3 

 

53 Vysvědčení chudoby     1893 – 1895   3 

 

54 Péče o nezaměstnané 

 (mj. instrukce OkÚ o státní stravovací akci 

 pro nezaměstnané, výkazy osob pobíra- 

jících státní stravovací akci, průkaz neza- 

městnaného (1935), evidence nezaměstnaných) 1930 – 1934   4 

 

55 Péče o děti, nemocné a postižené 

 (mj. finanční podpory)    1918 – 1927   5 

 

56 Školství 

 (mj. placení topiva pro školu, finanční  

příspěvky okolním školám)    1874 – 1929   5 

 

57 Spolky 

 (mj. žádost DTJ o opravení letního cvičiště, 

 oznámení DTJ o konání kurzu tanečních  

hodin)       1924 – 1927   5 

 

58 Osvětová činnost 

 (příspěvek obce na Národní divadlo v Brně, 

 oznámení komitétu pro postavení pomníku 

 padlým o slavnostním odhalení, pozvánka 

 na přednášku Vývoj lidstva od pravěku k  

 lidstvu)      1918 – 1927   5 

 

 

 

 



24 
 

Inv. č.       Obsah                                                                    Časový rozsah                    Kart. č. 
 

Spolupůsobení ve státních záležitostech 

 

59 Vojenské záležitosti 

(žádost W. Runta ruského legionáře o  

potvrzení dotazníku, odvodní seznamy  

ročníků 1857 – 1900, domobranecké 

seznamy ročníků 1866 – 1896)   1872 – 1921   5 

 

60 Daňové záležitosti 

 (daňové výkazy, předpis daní, dávky 

 ze zábav (1927)     1888 – 1929   5 

 

61 Katastrální záležitosti     1854 – 1927   6 

 

62 Soudní záležitosti 

 (mj. separace K. Sedleckého v ústavu choro- 

myslných v Dobřanech, poslední vůle 

Fr. Kletečky)      1893 – 1935   6 

 

63 Živnostenské záležitosti 

 (oznámení o povolení provozování bed- 

nářské živnosti (1866), šetření k povolení  

poskytnutí kořalečnické živnosti M. Vlacho- 

vé (1888) , žádost J. Kantnera o udělení  

povolení k provozování mlynářské živ- 

nosti (1891), povolení hostinské živnosti 

(1924), povolení pro užívání lokomobily  

(1925)       1888 – 1925   6 

 

64 Peněžní ústavy     1909    6 

 

65 Zemědělství 



25 
 

Inv. č.       Obsah                                                                    Časový rozsah                    Evid. č. 
(seznam majitelů hospodářských strojů,  

smlouva o opatření a chování veřejného 

 plemeníka)      1923 – 1940   6 

 

66 Lesnictví, myslivost     1895 – 1925   6 

 

 

 

III. ÚČETNÍ MATERIÁL 

 III. 1 Účetní knihy 

 

67 Kniha příjmů a výdajů    1852 – 1880   6 

 

68 Kniha příjmů a výdajů    1881 – 1924   K 10 

 

69 Hlavní kniha      1905 – 1925   K 11 

 

70 Hlavní kniha      1925 – 1933   K 12 

 

71 Hlavní kniha      1934 – 1935   K 13 

 

72 Hlavní kniha      1937    K 14 

 

 Hlavní kniha 

 (viz MNV Klabava, nezpracováno)   1942 – 1946 

 

73 Kniha příjmů a výdajů chudinského ústavu  1869 – 1903   K 15 

 

74 Kniha příjmů a výdajů chudinského ústavu  1903 – 1925   K 16 

 

 Kniha příjmů a výdajů chudinského ústavu 

 (viz MNV Klabava, nezpracováno)   1927 - 1949 

 



26 
 

Inv. č.       Obsah                                                                    Časový rozsah                    Evid. č. 
 

IV. OSTATNÍ  MATERIÁL 

 

75 Katastrální mapa Klabavy podle stavu z r. 1894 

 čes., 1:2 880, část. kolor., složená z celkem 5 listů  

o rozměrech 78 x 34 cm, 2 listy 26 x 68,5 cm, dva  

listy 26 x 34 cm      1918  M 1 

 

76 Fotokopie katastrální mapy Klabavy 

 čes., něm., bez udání měřítka, 29,5 x 42 cm   /1872/  M 2 6 

 

77      Razítko s textem PŔEDNOSTENSTVO OBCE  

KLABAVSKÉ, uprostřed český lev, průměr 3 cm  /1850 – 1880/ R 1 6 

 

78 Sešit s receptem na švestkové víno a s částí básně  /1918 – 1938/  6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 
 

 

 

 

Základní informace o fondu 

 

Název fondu:     Archiv obce Klabava  

 

Značka fondu:     AO Klabava  

 

Časový rozsah:    1857 – 1944 

 

Počet evidenčních jednotek: 35 (16 knih, 10 spisovenských pomůcek, 6 

kartonů, 2 mapy, 1 razítko) 

 

Počet inventárních jednotek:   78 

 

Rozsah v běžných metrech:   1,32 

 

Stav ke dni:     9. 11. 2004 

 

Archivní fond zpracovala:   Mgr. Hana Hrachová 

 

Pomůcku sestavila:    Mgr. Hana Hrachová 

 

Počet stran:     26 

 

Schválil:     Mgr. Hana Hrachová, čj.  SOAP/07-639/04 

      18. 11. 2004 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název archivní pomůcky: Archiv obce Klabava 
 
Značka archivního fondu: AO Klabava 
 
Časový rozsah části fondu: [1850]-1944 
 
Počet inventárních jednotek: 78 
 
Počet evidenčních jednotek: 66 (16 úředních knih, 10 podacích deníků, 
 1 razítko, 6 kartonů, 2 mapy,  31 ks jiné –  
 inv. č. 46) 
 
Rozsah části fondu v bm: 1,32 
 
Stav ke dni: 14. 5. 2013 
 
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 
 


